№ 5-719/17/2022
                                                                                                УИД 16MS0069-01-2022-002686-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2022 года                                                               город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка №17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан                                                                                                  Набиев И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с использованием системы видеоконференцсвязи в отношении

Шаймарданова А.Л., «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекавшегося.

Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.

УСТАНОВИЛ:
17.07.2022 в 23.00 часов, Шаймарданов А.Л. возле д.19/01 г.Набережные Челны РТ, находился с признаками наркотического опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования на употребление наркотиков в ГНД г.Набережные Челны д.1/05 отказался.

В судебном заседании Шаймарданов А.Л. вину признал, просит назначить минимальное наказание.
Изучив материалы дела, выслушав доводы правонарушителя, суд считает, что его вина подтверждается материалами дела, рапортом сотрудника полиции, Актом медицинского  освидетельствования №Х от 18.07.2022, согласно которого он отказался пройти медицинское освидетельствование.

Содеянное им мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, признание вины, положительный характеристики.
Согласно ответа, выданной Альметьевским наркологическим диспансером», Шаймарданов А.Л. состоит на учете в ГНД, нуждается в лечении, в связи с чем, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шаймарданова А.Л. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному аресту сроком на 3 сутки.

Срок отбытия наказания исчислять с 8.00 часов 13.08.2022.
Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 03.10 часов 18.07.2022 по 16.20 часов 19.07.2022.

Возложить на Шаймарданова А.Л. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ Аальметьевского наркологического диспансера», расположенном по адресу: г. Альметьевск нгт.Нижняя Мактама ул.Промышленная д.1а, до 13.09.2022 включительно.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья:  подпись.      Копия верна.
Мировой судья                                                                                                      Набиев И.И.